矿大关委〔2025〕2 号

各二级关工委、委员单位：

近日,教育部关工委印发了《关于开展 2025 年“读懂中国”

活动的通知》（教关委函〔2025〕5 号），今年“读懂中国”活动的

主题是“弘扬时代精神，建设教育强国”。请二级关工委紧紧围绕

活动主题，组织青年学生与我校有影响力的“五老”进行深入交

流，挖掘、整理、展现他们在推进强国建设、民族复兴伟大历史

进程中，以及在从教育大国阔步迈向教育强国过程中的感人事迹、

人生体验和所体现的改革创新精神和教育家精神，以及对青年学

生积极投身强国建设的重托和建议，通过征文、微视频、舞台剧

形式进行展示和传播。

现将《教育部关工委关于开展 2025 年“读懂中国”活动的通

知》（见附件 1）转发给你们，请根据活动部署安排，指导确定“五

1

老”人选，组织指导大学生与之结对、交流，撰写文章、拍摄微

视频、舞台剧。在此基础上以二级关工委为单位推荐，每个单位

原则上推荐征文 1-2 篇，微视频、舞台剧可根据本单位工作实际

自愿推荐。

请各二级关工委认真组织推荐，并根据文件要求，初步拟定

征文采写和视频拍摄的“五老”人员名单，于3月 15日前填写《2025

年二级关工委“读懂中国”活动预报表》（见附件 2）并报至校关

工委。

2025 年 6 月底前报送作品及《“读懂中国”活动推荐作品信息

表》、《“读懂中国”活动开展情况统计表》（见附件 3）。

报送邮箱：ggw@cumt.edu.cn，邮件标注：**关工委“读懂中

国”活动作品。联系人：郭太敏、孟莉，联系电话：83883083，

83889731。

附件 1．教育部关工委关于开展 2025 年“读懂中国”活动的

通知

2．2025 年二级关工委“读懂中国”活动预报表

3．“读懂中国”活动推荐作品信息表、“读懂中国”活动

开展情况统计表

中国矿业大学关心下一代工作委员会

2025 年 3 月 4 日

中国矿业大学关工委办公室 2025 年 3 月 4 日印发

2

mailto:ggw@cumt.edu.cn

附件1附件一附件1

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

附件 2

2025 年二级关工委“读懂中国”活动预报表

学 院
受访“五老”

姓名
作品形式

拟推荐“五老”个人简介

（100 字以内）

校关工委

审核意见
备注

征文

微视频

舞台剧

附件 3

“读懂中国”活动推荐作品信息表 1

学院名称
作品

类别
作品名称

受访“五

老”姓名

受访“五老”

出生年月
作者 指导教师

填报单位： 填报人及联系电话：

15

“读懂中国”活动开展情况统计表 2

填报人及联系电话：

学院名称

被采访

“五老”

人数

主创团

队学生

人数

受益学

生人数

征文

搜集数

微视频

征集数

舞台剧搜

集数

说明：主创团队学生指实际参与作品创作的学生，受益学生指通过活动受

到教育和影响的学生。

16